
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 03/2025
Processo: 00220-00008558/2024-51 - DAS PARTES: DISTRITO
FEDERAL/SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E A FEDERAÇÃO DE
AUTOMOBILISMO DO DISTRITO FEDERAL - DO OBJETO: CAMPEONATO
BRASILIENSE DE KART-BKS 2025. VALOR DO TERMO DE FOMENTO:R$
4.497.737,50 (quatro milhões, quatrocentos e noventa e sete mil setecentos e trinta e sete
reais e cinquenta centavos). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de
Empenho: 2025NE00117 de 13/02/2025, na modalidade Ordinário, sob o Programa de
Trabalho: 27.811.6206.9080.0009 e 27.811.6206.9080.0250, Fonte de Recurso: 100,
Natureza da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até 30/01/2026.
SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: VICTOR RENATO JUNQUEIRA
LACERDA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA: RENATO
CONSTANTINO DE MENDONCA BRESSAN, na qualidade de Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 04/2025
Processo: 00220-00000746/2025-12 - DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA
DE ESTADO DE ESPORTE E O INSTITUTO A33 - DO OBJETO: PROJETO FUTEBOL
PARA TODOS - PROFUT 3 - VALOR DO TERMO DE FOMENTO:R$ 975.818,30
(novecentos e setenta e cinco mil, oitocentos e dezoito reais e trinta centavos). DA
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 34101 Nota de Empenho: 2025NE00166 de 10/03/2025, na
modalidade Ordinário, sob o Programa de Trabalho 27.811.6206.9080.0267, Fonte de
Recurso: 100, Natureza da Despesa: 335041. VIGÊNCIA: Da data da sua assinatura até
15/02/2026. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL: VICTOR RENATO
JUNQUEIRA LACERDA, na qualidade de Secretário de Estado. Pela CONTRATADA:
ABRAÃO HILDO DE CARVALHO, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2023
PROCESSO: 00393-00000164/2023-92; PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO
MEIO AMBIENTE X FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO -
FUNAP/DF; OBJETO: 1. Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, com
base no inciso ll, do art. 57, da Lei nº 8.666/93; 2. Repactuação contratual em função da
atualização dos valores da Bolsa Ressocialização dos níveis I e II, conforme artigo 29 da
Lei nº 7.210/1984 (Lei de Execução Penal), Decreto Federal nº 12.342, de 30 de dezembro
de 2024; e, em consonância com o artigo 4º da Resolução nº 01, de 13 de setembro de 2021
e a Resolução nº 01, de 27 maio de 2024, manutenção do Auxílio Alimentação; auxílio
transporte, conforme o Decreto nº 40.381, de 09 de janeiro de 2020 e; taxa dos custos
operacionais da FUNAP; VALOR: O valor total do contrato passa a ser de R$ 100.067,40
(cem mil sessenta e sete reais e quarenta centavos), referente a 03 (Três) sentenciados Nível
III; ASSINATURA: 17 de março de 2025; VIGÊNCIA: 20 de março de 2025 a 19 de
março de 2026 - ASSINANTES: Contratante: GUTEMBERG GOMES e pela Contratada:
DEUSELITA PEREIRA MARTINS.

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E
SANEAMENTO BÁSICO DO DISTRITO FEDERAL – Adasa, Substituto, designado por
meio da Portaria nº 38, de 11 de março de 2025, e no uso de suas atribuições regimentais,
tendo em vista deliberação pela Diretoria Colegiada, e de acordo com a Nota Técnica nº
01/2025 -ADASA/SGP (160654197), Nota Jurídica nº 20/2025 - ADASA/AJL
(164508836) e o que consta nos autos, resolve: RATIFICAR o ATO DE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, no valor de R$ 17.820,00 (dezessete mil,
oitocentos e vinte reais), do Ordenador de Despesas, em favor da Associação Brasileira de
Agências Reguladoras - ABAR, CNPJ nº 03.657354/0001-00, referente ao pagamento de
03 (três) inscrições do Curso: Projeto de Normatização e Capacitação sobre Soluções
Alternativas; nos termos do art. 74, III, alínea “f” da Lei nº 14.133/2021 e do art. 230 do
Decreto Distrital nº 44.330/2023. A despesa será realizada à conta do Programa de Trabalho
04.128.8210.4088.0014 – Capacitação de Servidores, Natureza de Despesa 3.3.90.39 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte 250, conforme informações da
Superintendência de Administração e Finanças – SAF (163644723), que classificou e
confirmou a existência dos requisitos para a realização da despesa supracitada. Despacho nº
33, de 18 de março de 2025. Felix Palazzo.

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA
 
EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS OCIOSOS E INSERVÍVEIS

PROCESSO: 00196-00000352/2025-91. DA ESPÉCIE: Termo de Doação de Bens Móveis
Ociosos e Inservíveis. DAS PARTES: Fundação Jardim Zoológico de Brasília - FJZB e
Igreja Evangélica Assembleia de Deus de Brasília - ADEB. DO OBJETO: Doação de 65
(sessenta e cinco) cadeiras não patrimoniadas, cor bege, sem encosto e sem acento. DATA
DE ASSINATURA: 13/03/2025. DOS SIGNATÁRIOS: Pela Fundação, na condição de
doador: Wallison Couto de Oliveira, na qualidade de Diretor-Presidente. Pelo Donatário:
Cícero Gomes de Azevedo na qualidade de Representante legal.

SERVIÇO DE LIMPEZA URBANA
 

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 32/2025
PROCESSO SEI Nº: 00094-00001601/2025-68. PARTES: SERVIÇO DE LIMPEZA
URBANA DO DISTRITO FEDERAL - SLU/DF e a COOPERATIVA DE
TRABALHO POPULAR DE COLETA SELETIVA DE PRODUTOS RECICLÁVEIS
COM FORMAÇÃO E EDUCAÇÃO AMBIENTAL - COOPATIVA, CNPJ
05.247.950/0001-39. DO OBJETO: Contratação, decorrente do credenciamento de
Cooperavas/Associações de Catadores, para prestação de serviços de manejo de
resíduos urbanos recicláveis, compreendendo as modalidades de triagem, catação,
classificação, processamento, prensagem, enfardamento, armazenamento e
comercialização desses resíduos, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 01/2024-SLU/DF e seus
anexos. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e
demais legislações aplicáveis. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 22214 PT:
15.452.6209.2079.6118. Natureza de Despesa: 339039. Fonte de Recursos: 100. DO
VALOR: O valor mensal da contratação é de R$11.787,91 (onze mil setecentos e
oitenta e sete reais e noventa e um centavos), perfazendo o valor anual total de
R$141.454,87 (cento e quarenta e um mil quatrocentos e cinquenta e quatro reais e
oitenta e sete centavos). Nota de Empenho inicial: 2025NE00415 (165495208), no
valor de R$ 11.787,91, emitida em 13 de março de 2025.DA VIGÊNCIA: 12 (doze)
meses contados do(a) assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos
artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. DA DATA DA ASSINATURA:
14/03/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo SLU/DF, LUIZ FELIPE CARDOSO DE
CARVALHO, Diretor Presidente e, ANDERSON MOURA E SOUSA, Diretor de
Administração e Finanças e, pela CONTRATADA: FRANCISCO JOSÉ DOS
SANTOS, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 61/2023 - SETUR (MROSC)
Processo: 04009-00001469/2023-15. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL, por meio da
SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL e a
ASSOCIAÇÃO SEMPER FIDELIS. DO OBJETO: Realização ddo projeto "BMX
BRASÍLIA – ETAPA ARAPOANGA", a ser executado entre os dias 13 de novembro de
2023 a 30 de dezembro de 2023, em Arapoanga - DF, conforme detalhamento contido no
Plano de Trabalho. DO VALOR: O valor global dos recursos públicos da parceria é de R$
349.999,00 (trezentos e quarenta e nove mil, novecentos e noventa e nove reais). A despesa
correrá à conta da seguinte Dotação Orçamentária: UO: 27.101, Programa de Trabalho:
23.695.6207.9085.0094, ND: 33.50.41. CONTRIBUIÇÕES, Fonte: 100 - Ordinário não
vinculado, conforme Nota de Empenho nº 2023NE00472, emitida em 13/11/2023, sob o
evento nº 400097, na modalidade global. Valor advindo da emenda parlamentar nº
05115.01, do Deputado Distrital Pepa, no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil
reais), Ofício Eletrônico Nº 8274. DA VIGÊNCIA: Este instrumento terá vigência da data
de sua assinatura até 30/12/2023. DATA DE ASSINATURA: 13/11/2023. Pelo Distrito
Federal, CHRISTIANNO NOGUEIRA ARAÚJO, na qualidade de Secretário de Estado da
Secretaria de Estado de Turismo do Distrito Federal, e pela ASSOCIAÇÃO SEMPER
FIDELIS, EDUARDO FAAD, na qualidade de Presidente.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

EXTRATO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 05/2025
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal (LODF), e, prezando pela
transparência das informações vem tornar pública a relação dos Termos de Fomento,
firmados entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e
Renda do Distrito Federal (Sedet/DF) e as Organizações da Sociedade Civil (OSCs)
que tiveram as Prestações de Contas analisadas e REPROVADAS
INTEGRALEMENTE pela Subsecretária da área finalística, nos termos do inciso IV,
artigo 53 da Portaria nº 19/2023 - Ato Normativo Setorial desta SEDET/DF: 1) 04035-
00001721/2023-77 - OSC: INSTITUTO AV3 – DF. Termo de Fomento nº 21/2023.
Objeto: executar o PROJETO MÃOS NA RODA, na Região Administrativa do Sol
Nascente – Macroterritório Sudeste do Distrito Federal.

THALES MENDES FERREIRA

CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO AO DESENVOLVE-DF Nº 01/2025
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Trabalho e Renda do Distrito
Federal, em razão das atribuições legais insertas na Lei nº 3.196, de 29 de setembro de
2003, na Lei nº 3.266, de 30 de dezembro de 2003, no Decreto nº 46.900, de 25 de fevereiro
de 2025, alicerçado ainda nas informações consignadas no Relatório Técnico (137734942)
e na Resolução nº 70/2024-COPEP/DF (138530306), processo SEI nº 04035-
00006189/2023-84, atual 00111-00001775/2025-57, resolve:
1. Expedir a CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO nº 01/2025 à empresa VIAÇÃO PIONEIRA
LTDA, inscrita no CNPJ nº 05.830.982/0006-77.

PÁGINA 72 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 54, QUINTA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


